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Na počiatku bolo Slovo... 

Je vzrušujúce stáť na začiatku a postupne budovať. Celkom od základov. Klásť tehličku 
za tehličkou. Niektoré kroky sú otázkou remeselníckej zručnosti, niektoré vyžadujú 
vysoký stupeň kreativity, iné odvahu a trpezlivosť, ale všetky vieru, že spoločne to 
dokážeme...  
Mnohí sa zrejme pýtate, na čom nám je diecézne médium, či je to v tejto ťažkej dobe 
ten správny krok. Otec biskup Tomáš Galis vo februári vyhlási Rok sv. Cyrila a Meto-
da, zároveň budeme od októbra sláviť Rok viery. Tieto dva dôvody boli pre nás silným 
argumentom, aby sme sa snažili ponúknuť veriacim žijúcim na území Žilinskej diecé-
zy informácie formujúce náš duchovný život, príbehy konkrétnych ľudí, manželstiev 
a spoločenstiev, ktoré môžu výdatne obohatiť náš osobný, ale aj rodinný, komunitný 
a spoločenský život. Preto budeme prinášať správy zo života našich farností a dekanátov, 

preto dávame priestor vám, vášmu spoločenstvu, farnosti, dekanátu. Radi prinesieme pravidelné rubriky, pekné foto-
grafie, inteligentné rozhovory či pútavé reportáže. Dočítate sa o zaujímavých udalostiach, ktoré sa odohrali, rovnako 
tak budeme pozývať na podujatia, ktoré sa pripravujú v každom z dekanátov našej diecézy. Každým číslom nášho 
časopisu chceme zvýšiť povedomie, že patríme k sebe. Časopis nie je projektom jednotlivca alebo jednotlivcov, je to 
projekt našej Žilinskej diecézy – a sme presvedčení, že je to projekt, prostredníctvom ktorého sa oslávi živý Boh. 
Prajem tomuto dielu veľa invencie, múdrosti, flexibility, ale aj pokory a podpory zo strany inzerentov. Tebe, drahý 
čitateľ a čitateľka, vyprosujem, aby ste našli pre seba to, čo potrebujete, aby Pán života naplnil vaše srdce, vaše rodi-
ny a komunity pokojom a odvahou žiť evanjelium Ježiša Krista. Ako hovorí evanjelista, „na počiatku bolo Slovo...“, 
otvorme preň aj stránky tohto časopisu...

Zdeno PuPík
Šéfredaktor
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utorky v ceNtRe dialÓGu a kultúRy 
Diecézne centrum, Jána Kalinčiaka 1, 01001 Žilina, 041/500 2215, www.dcza.sk

pRoGRam podujatí na február a marec 
Každý utorok 17. – 18.30 h 

febRuáR
14. 2. otvorenie roka sv. cyrila a metoda
 Príhovor otca biskupa Tomáša Galisa
 Prednáška ThDr. Gabriel Brendza, PhD.: Sv. Cyril a Metod - patróni diecézy 
21. 2. angola v afrike
 Prezentácia o práci a živote misijnej dobrovoľníčky
 Ing. Mária Pristášová 
28. 2. modlitba chvál
 Mário Tomášik, hlavný vedúci Spoločenstva pri Dóme sv. Martina
 
maRec
6. 3. Workshop: otcovstvo v rodine - úspechy a porážky
 Svedectvá manželských párov
13.3. keňa v afrike
 Prezentácia dobrovoľníčky o živote v Nairobi medzi deťmi z ulice
 PhDr. Andrea Križanová – psychologička
20. 3. diskusné fórum: Násilie v rodine
  ThLic. Roman Seko, koordinátor pastorácie rodín v Žilinskej diecéze
27. 3. kongregácia školských sestier sv. františka – spiritualita, diela, činnosť
  Sr. Magdaléna Sumilasová OSF - provinciálna predstavená so spolusestrami

PriPravujeme: 
■ reportáž z otvorenia Roku sv. Cyrila a Metoda,
■ rozhovor s generálnym vikárom Žilinskej diecézy Ladislavom Stromčekom,
■ Dvaja z jedného páru budú tentoraz z Považskej Bystrice.

aktivity v Roku svätých cyrila a metoda
14. 2. 2012 – 5. 7. 2013
Slávnostné otvorenie bude v utorok 14. 2. 2012  
v Katedrále Nasvätejšej Trojice v Žiline o 18.30 h.

katechézy otca biskupa tomáša Galisa

Otec biskup Tomáš navštívi každý dekanát našej diecézy. 
Po slávení svätej omše prednesie katechézu o odkaze 
vierozvestcov. Bude video, prednáška, aj zaujímavosti… 
Postupne prinesieme reportáže zo všetkých katechéz. 

vzdelávanie angažovaných laikov

Inštitút Communio pripravil pre angažovaných laikov 
vzdelávanie. Lektori navštívia každý dekanát, kde obozná-
mia frekventantov s jednou témou, v skupinkách budú 
diskutovať o možnostiach rozvoja v našich farnostiach. Od 
septembra bude kurz pokračovať pre záujemcov v Diecéz-
nom centre. Informujte sa u vášho správcu farnosti. 

Diecézny školský úrad pripravil súťaž pre školy a spolo-
čenstvá. Viac na: http://dcza.sk/udalosti-dsu/poznajme-
patronov-zilinskej-diecezy.html. 

invenčná súťaž pre miništrantov S dominom 
dejinami. 

V hre budú súťažné tímy postupne prechádzať momentmi 
z dejín a spoznávať tak kresťanstvo a jeho prínos pre svet. 
Súťažiaci budú misionármi, ktorí ohlasujú slovo, získava-
jú nových veriacich, budujú farnosti, kláštory, dekanáty, 
diecézy, školy, nemocnice... Súťažia päťčlenné tímy. Každý 
tím postupne prechádza stanovišťami a plní úlohy (prak-
tické, vedomostné, športové) a za úspechy získava nových 
kresťanov (fiktívne postavy, zastúpené kartičkami). Viac 
na http://ministranti.dcza.sk/index.php?option=com_con
tent&view=article&id=207&Itemid=110. 
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aby všeTci 
jedno boli

Žilina - Každoročne sa od 18. do 
25. januára po celom svete všet-
ci kresťania modlia za jednotu. 
Nebolo to inak ani v Žiline. 
Stretali sme sa pravidelne o šiestej 
večer v chrámoch a modlitebniach 
u evanjelikov, gréckokatolíkov, 
bratríkov, adventistov aj u katolí-
kov v Kostole sv. Barbory. Atmo-
sféra bola na všetkých ekumenic-
kých bohoslužbách milá, srdečná, 

žičlivá, príjemne ľudská a vyslo-
vene duchovná. Čítanie zo Svätého 
písma striedali piesne a príhovory 
predstaviteľov jednotlivých cirk-
ví združených v neformálnom 
združení Ekuza. Každý rok pripra-
via podklady kresťania z inej kra-
jiny. V tomto roku to boli Poliaci, 
ktorí okrem návrhov biblických 
textov ponúkli k obohateniu boho-
služieb ešte jeden osobitný zvyk: 
na Vianoce si tam ľudia vymieňa-
jú (darujú si navzájom) vianočné 
oblátky. Podľa ich vzoru sme aj 
my na záver ekumenických boho-
služieb ponúkali ľuďom kúsočky 
chleba ako symbol jednoty. 

Jednota kresťanov je vážnou výzvou 
pre naše cirkvi, aby hľadali k sebe 
cestu, aby sme si boli vedomí svo-
jej identity a osobitnej tradície, ale 
zároveň boli otvorení pre komuni-
káciu a spoločné sociálne projek-
ty, aby sme si žehnali navzájom 
a dôsledne svedčili o evanjeliu. 
Najbližším ekumenickým podujatím 
v Žiline bude Svetový deň modlitieb, 
na ktorý sú všetci srdečne pozvaní 
v sobotu 3. marca do evanjelického 
kostola. V roku 2012 pripravujú 

texty ženy z Malajzie na tému: Nech 
spravodlivosť zvíťazí.   
Zdeno PuPík
FOTO ĽuBO BECHNý

sesTra eliška: 
„hudba je niečo 
Tajomné...“
Bielsko – Biała - V nedeľu večer 
8. januára sa v Kostole sv. Maxi-
miliána Kolbeho v poľskom meste 
Bielsko – Biała uskutočnil slávnost-
ný koncert laureátov medzinárod-
ného konkurzu kolied a sviatočných 
pesničiek s názvom Rozśpiewane 
Beskidy, ktorého spoluorganizá-

torom za slovenskú stranu bol aj 
Inštitút Communio, n. o. Na kon-
certe vystúpili prví traja interpreti 
z jednotlivých kategórií od malých 
škôlkarov až po gymnazistov, ktorí 
boli ocenení priamo na podujatí 
pred svojím vystúpením. Po oce-
není najlepších nasledovali vystú-
penia pozvaných hostí zo Slovenka 
a z Českej Republiky a na záver ako 
hlavný hosť vystúpila populárna 
poľská kapela s názvom Dzień Dob-
ry, ktorá rozospievala celý kostol 
svojím rezkým a chytľavým gita-
rovým štýlom. Slovenskú gospelovú 
hudobnú scénu zastupovala sestra 

Eliška (na snímke), ktorá zaspieva-
la piesne Víťazný veniec a Vstup. 
Podelila sa s nami aj o svoje doj-
my z koncertu: „Bola som sama bez 
skupiny, a tak som zahrala jedno-
duché a pomalé piesne z môjho CD. 
Zostava hudobníkov bola v mojom 
vekovom priemere. Často uvažu-
jem nad tým, ako je možné, že si za 
pár minút dokážete s niekým úpl-
ne cudzím tak rýchlo porozumieť 
a mať pocit spriaznenosti. Hudob-
níci sú jednoducho kategória ľudí, 

ktorí si sadnú bez nejakých veľkých 
slov. Hudba je niečo veľmi tajomné 
a krásne. Dokáže to, čo nedokážu 
tisícky slov.“  
-DV-

sPomienka na  
Prenasledovanie  
žilinských  
franTiškánov
Žilina - Napriek tomu, že dnes už 
v Žiline františkáni nepôsobia, ich 
duchovnosť je v meste stále živá. 

Potvrdilo to aj spomienkové stret-
nutie, ktoré sa konalo v pondelok 
16. januára v bývalom františkáns-
kom kostole sv. Barbory v Žiline. 
Pri príležitosti sviatku prvých fran-
tiškánskych mučeníkov - sv. Ber-
narda a spoločníkov, si na neprí-
jemné udalosti z päťdesiatych 
rokov minulého storočia zaspomí-
nali samotní rehoľníci, či ich rodin-
ní príslušníci a známi. 
Podujatie, ktoré organizovala Kon-
federácia politických väzňov Slo-
venska (KPVS) - Oblastná orga-

nizácia Žilina, sa začalo svätou 
omšou. Hlavným celebrantom bol 
bývalý provinciál františkánov p. 
Leo Peter Rúčka OFM, ktorý bol 
uväznený v roku 1983 v rámci 
Akcie Vír. „Keď nás zavreli, človek 
cítil určitú krivdu. Potom som si ale 
uvedomil, že aj toto je isté svedec-
tvo, ako môžem druhým sprostred-
kovať živú vieru a Krista. Aj dneš-
ná doba potrebuje svedkov viery, 
svedectvo osobného života podľa 
viery,“ zdôraznil páter Rúčka, ktorý 
zároveň pripomenul, že vo väzení 

dostali hnedý väzenský úbor, pri-
pomínajúci františkánsku farbu. 
Františkánsky kláštor v Žiline zlik-
vidovali počas noci z 13. na 14. aprí-
la 1950. Členovia rádu boli vtedy 
vyvezení do centralizačného klášto-
ra v Hronskom Beňadiku.
 „Zostali tu však po nich františkán-
ski terciári. Boli odsúdení v troch 
súdnych procesoch. V tom najzná-
mejšom bol odsúdený páter Metod 
Lucký, spolu s ďalšími terciármi. 
Z nich ešte žije páter Ľudovít Pobe-
ha. Boli odsúdené aj známe osob-

nosti ako Marta Marsinová a Mária 
Pecíková,“ pripomenul Peter San-
dher z Konfederácie politických 
väzňov Slovenska. Sestra Generóza 
z Kongregácie Dcér sv. Františka 
Assiského pracovala so spolusest-
rami v žilinskej nemocnici, odkiaľ 
boli v roku 1959 vyvezené do Bel-
ušských Slatín a na ďalšie miesta. 
„Bolo nám vtedy ťažko, nemôžem 
povedať, že nie. Prijali sme to ale 
ako vôľu Božiu,“ priznala sestra 
Generóza. Sestra Petra z Kongre-
gácie školských sestier sv. Františka 
spomínala na vyvezenie z Katolíc-
keho domu v Žiline do centralizač-
ného kláštora v Kláštore pod Znie-
vom 29. augusta 1950. 
Po svedectvách účastníkov, či ich 
rodinných príslušníkov a známych 
sa v sakristii kostola sv. Barbo-
ry v Žiline konala výročná člen-
ská schôdza Oblastnej organizácie 
KPVS Žilina.  
JúLIA KAVECKá
FOTO: PETER SANDHER

70. narodeniny  
vdP. Pavla brzého

Považská Bystrica - Rodák 
z Považskej Bystrice vdp. Pavol 
Brzý, kanonik Nitrianskej kapitu-
ly, mal v sobotu 7. januára 2012 
ďakovnú svätú omšu za dožitých 
70 rokov života v rodnom kostole 
Navštívenia Panny Márie. Svätú 
omšu slávil spoločne s otcom bis-
kupom Tomášom Galisom, kňaz-
mi, rodákmi a s veriacimi. Za 
redakciu časopisu sa srdečne pri-
pájame ku gratuláciám a želáme 
pánovi kanonikovi všetko najlep-
šie k jeho krásnemu životnému 
jubileu.  
JANA KLABNíKOVá

HLAVNý CELEBRANT P. LEO PETER RúčKA OFM 
(uPROSTRED) SPOMíNAL, AKO VO VäZENí TAJ-
NE SLúŽIL SVäTú OMšu. POuŽíVAL POčAS NEJ 
MACESy, KTORé Mu PRINIESLI NáVšTEVy. 
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PriPravuje sa noc 
kosTolov

Žilina - Prvého júna 2012 sa 
v kostoloch Žiliny a ďalších farností 
v Žilinskej diecéze i po celom Slo-
vensku uskutoční podujatie NOC 
KOSTOLOV s mottom: Všetci sme 
deti svetla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Por. 1 Sol 5,5)
Účastníci podujatia budú mať mož-
nosť zoznámiť sa s históriou jed-

notlivých kostolov, na ktoré boli 
často naviazané aj dôležité udalosti 
s významom pre celé mesto či obec. 
Zároveň budú môcť spoznať ume-
leckú výzdobou jednotlivých kosto-
lov, ktoré odzrkadľujú jednotlivé 
umelecké trendy v čase budovania 
respektíve prestavby kostola. Počas 
Noci kostolov sa kostoly otvoria na 
niekoľko hodín pre verejnosť. Pri-
pravený bude zaujímavý program 
aj ľuďom, ktorí bežne nechodia do 
kostola, aby mali možnosť nahli-
adnuť a spoznať krásu katedrál, 
kostolov, kaplniek, pastoračných 
centier, modlitební, kláštorných 
záhrad, ale aj krýpt či veží.  
DušAN VáCLAV
foto Peter Štaffen

k. vallo: „sPÚšťa-
čom boli sdm 2011 
v madride...“
Žilina - Na sviatok Zjavenia Pána 
6. januára a v sobotu 7. januára 
2012 sa konalo dvojdňové stretnutie 
mládežníckych zástupcov z jednot-
livých dekanátov Žilinskej diecézy 
s predsedom diecéznej komisie pre 
mládež d. p. Karolom Vallom a uni-
verzitným kaplánom d. p. Zdenkom 
Mezovským v priestoroch Univer-
zitného pastoračného centra pri 
Žilinskej diecéze. 
Dôstojný otec Karol Vallo vysve-
tľuje ako vznikla neformálna sku-
pina pri komisii pre pastoráciu 
mládeže: „Spolupráca sa ešte len 
rozbieha. V podstate môžem pove-
dať, že spúšťačom boli SDM 2011 

v Madride, kde som mal možnosť 
stráviť čas v osobných rozhovoroch 
a v spoločenstve práve tých, ktorým 
horí srdce pre evanjelizáciu, prebu-
denie viery a nových Turíc mlá-
deže na Slovensku, v našej diecéze 
a farnostiach. Veľmi pozitívnym 
impulzom pre spoluprácu bola ich 

iniciatíva, kvalitná príprava a orga-
nizácia Godzone Tour „One“ v Žili-
ne, kde sa osvedčili ich schopnosti 
a dary. Na toto evanjelizačné stret-
nutie prišlo približne 1 500 mladých 
z rôznych kútov diecézy. Sám som 
bol milo prekvapený a ponúkol som 
im spoluprácu pri príprave a orga-
nizácii ďalších aktivít. Teším sa na 
to, čo bude konať Pán v budúcnosti 
cez podujatia pre našu mládež.“
Náplňou stretnutia bolo posilnenie 
neformálnych vzťahov a prípra-
va na Diecézne stretnutie mládeže 
s otcom biskupom, ktoré sa usku-
toční na turíčny víkend 25. – 27. 
mája 2012 v Považskej Bystrici. 
Účastníci stretnutia prijali spoločnú 
víziu o smerovaní podujatia, zhodli 
sa na témach, ktoré odznejú počas 

víkendu a určili základné kompe-
tencie pri príprave podujatia.  
DušAN VáCLAV

sPk 2012 – koncom 
jarných Prázdnin

Čadca - Koncom jarných prázd-
nin (9. – 11. marca) sa v Mestskej 
športovej hale v Čadci opäť usku-
toční festival s názvom SPK 2012. 
Program podujatia je rozdelený do 
troch dní. Prvý deň, teda piatok, 
bude určený pre deti, ktoré sa môžu 
tešiť na rôzne tance, piesne, súťaže 
a samozrejme sv. omšu. V sobotu, 
10. marca, si prídu na svoje mladí 

– čakajú ich koncerty gospelových 
hudobných skupín, tanečné pred-
stavenia, zábavná show a mnohé 
iné. Celá akcia sa zavŕši nedeľným 
programom pre dospelých, v kto-
rom nebude chýbať adorácia, svä-
tá omša, modlitby chvál, prednáš-
ky a pod. Hlavnými organizátormi 
SPK 2012 sú: FÚ Čadca mesto, FÚ 
Bytča, CVČ sv. Jakuba Kysucké 
Nové Mesto, Mestský úrad Čadca. 
Viac informácií o tejto akcii nájde-
te v budúcom čísle, tiež na internete 
a informačných plagátoch. Vstupné 
je dobrovoľné. Všetkých na túto 
akciu srdečne pozývame!  
-DV-
FOTO SPK 3

braT alois: 
„v ÚsTreTy novej 
solidariTe“
Berlín - Na prelome rokov sa vždy 
v niektorom z európskych veľko-
miest koná Púť dôvery na zemi 
organizovaná komunitou bratov 
z Taizé. Jej tohtoročnou, už 34. 
zastávkou, sa stalo hlavné mesto 
Nemecka Berlín. 
Na výstavisku Messe Berlin stretlo 
asi 30 tisíc mladých ľudí z celého 
sveta (nechýbali medzi nimi ani 
zástupcovia našej diecézy). Tri-
krát do dňa sa zišli pri spoločnej 
modlitbe pozostávajúcej zo spevov 
a načúvania Božiemu slovu. Počas 
dňa absolvovali stretnutia v malých 
skupinkách, kde zdieľali svoje skú-
senosti zo života viery alebo z hľa-
dania Boha a zmyslu života. Sprie-
vodným programom boli návštevy 
múzeí a pamätných miest Berlína.
Mladí boli ubytovaní zväčša v rodi-
nách, ktoré s dôverou otvorili dvere 
svojich domácností. 
Témou tohtoročného stretnutia 
mladých bolo hľadanie nových ciest 
solidarity medzi ľuďmi. Predsta-
vený komunity, br. Alois, napísal 
pri tejto príležitosti list „V ústrety 

novej solidarite“. Prior komuni-
ty píše: „ Aby sme podnietili soli-
daritu, poďme v ústrety druhým, 
niekedy s prázdnymi rukami, počú-
vajme iných, usilujme sa porozu-
mieť tomu, kto nezmýšľa ako my 
a situácia bez východiska sa môže 
premieňať. Snažme sa byť pozor-
ní voči najslabším (...). Nadšenie 
pre novú solidaritu sa živí hlboko 
zakorenenými presvedčeniami, nut-
nosť deliť sa je jedným z nich. Je to 
imperatív, ktorý môže spojiť veria-
cich rôznych náboženstiev, ako aj 
veriacich s neveriacimi. (...) Dnes 
sa viera javí ako riziko dôvery. 
Viera nie je v prvom rade priľnu-
tie k istým pravdám. Viera je vzťah 
s Bohom. (...) Vyzýva nás, aby sme 
sa stali slobodnými – slobodnými 
od strachu, slobodnými pre službu 
tým, ktorých nám Boh zveruje.“
Konkrétnym vyjadrením tejto vzá-
jomnej blízkosti a otvorenosti na 
stretnutí bola spoločná modlitba 

„TeŠím sa na 
To, čo buDe 
konať pÁn 
v buDúcnosTi 
ceZ  poDujaTia 
pre naŠu 
mlÁDeŽ.“

„naDŠenie pre 
novú soliDariTu 
sa Živí hlboko 
ZakorenenÝmi 
presveDčeniami, 
nuTnosť Deliť sa 
je jeDnÝm Z nich.“ 
(br. alois, TaiZÉ)
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Korene našej uvedomelej a žitej viery siahajú až k vie-
rozvestom svätým Cyrilovi a Metodovi, ktorí sú nebes-
kými patrónmi našej Žilinskej diecézy. Keďže sa blíži 
1150-te výročie ich príchodu k našim predkom, chcem 
vám ohlásiť, že od 14. februára 2012 do 5. júla 2013 
v našej diecéze budeme prežívať Rok svätých Cyri-
la a Metoda. Otvoríme ho slávnostnou svätou omšou 
v katedrále v Žiline a ukončíme slávnosťou v Tercho-
vej. V rámci univerzálnej Cirkvi sa počas tohto roka 
budú konať viaceré významné podujatia: Medzinárodný 
eucharistický kongres v írskom Dubline, Svetové stret-
nutie rodín v Miláne, v Ríme to bude Synoda biskupov 
na tému Nová evanjelizácia a bude ohlásený Rok viery. 

Tieto aktivity nás pozývajú k novej konverzii k Pánovi 
Ježišovi a k znovuobjaveniu viery, aby sme ako členo-
via Cirkvi boli dôveryhodnými a radostnými svedkami 
vzkrieseného Pána, schopnými priviesť mnohých ľudí 
k hľadaniu brány k viere. 

chváliť páNa vo vlaStNom jazyku

V našej miestnej cirkvi nech nás posilní vo viere príklad-
né svedectvo solúnskych bratov svätého Cyrila a svätého 
Metoda. Prostredníctvom modlitby a štúdia boli bytost-
ne veľmi dobre pripravení na misijné poslanie medzi Slo-
vanmi vo Veľkomoravskej ríši. Pretože mali vieru a boli 

Pastiersky list žilinského biskupa

k jeho otvoreniu
Milovaní diecezáni, týMto pastierskyM listoM chceM 
povzbudiť všetkých vás: klerikov, laikov, mladých, starých, 
zdravých i chorých k vďačnosti voči bohu, že môžeme 
v našej domovine čerpať z vyše tisícročnej tradície 
kresťanstva. 

slÁvenie roka sväTÝch cyrila a meToDa 
v Žilinskej DiecÉZe

kresťanov rôznych denominácií, 
katolíkov, evanjelikov, protestan-
tov. Stretnutie je vždy otvorené 
každému a neraz naň prichádzajú aj 
neveriaci. Skutkom solidarity bola 
zbierka liekov a zdravotníckych 
pomôcok pre Severnú Kóreu. Mladí 
ich mohli priniesť a odovzdať bra-
tom z komunity, ktorí zabezpečia 
ich dopravu na miesto určenia.  
Ak vás tento článok zaujal, 
môžete prísť do Kostola sv. Bar-
bory v Žiline, kde sa každý prvý 
pondelok v mesiaci o 18. h koná 
modlitba podľa vzoru Taizé. 
Viac o komunite a stretnutiach 
mladých na: www.taize.fr/sk
LuCIA BOLEDOVIčOVá
FOTO HTTP://EN.wIKIPEDIA.ORG

„až ma zaskočila 
radosť, s akou nás 
Prijímali...“

Dobrá novina je vianočná 
kolednícka akcia eRka – Hnu-
tia kresťanských spoločenstiev 
detí, spojená so zbierkou pre 
rozvojové projekty v Afrike.
Vo vianočnom období sa skupinky 
detí sprevádzané staršími a dospe-
lými kamarátmi (sprevádzajúci-
mi osobami) vydávajú ohlasovať 
radostnú zvesť o narodení Ježiša 
Krista. Navštevujú rodiny v mes-
tách i dedinách na celom Slovensku 
a stávajú sa tak poslami nádeje. 
Súčasne zbierajú i finančné pro-
striedky, ktorými Dobrá novina pod-
poruje rozvojové projekty v Afrike. 
Inak tomu nebolo ani v našej diecé-
ze, kde sa zapojilo do koledovania 2 
264 detí spolu s 599 sprevádzajú-
cimi osobami v 119 obciach. Spolu 
navštívili 9 277 rodín a vykoledova-
li sumu 105 890,77 eur. 

Koledníkov Dobrej noviny vyslal 
začiatkom decembra otec biskup 
Tomáš Galis počas sv. omše v Prus-
kom. Povzbudzoval nás, aby sme 
boli svedkami, ktorí svedčia o Kris-
tovi a cez konanie dobra ukazujú 
druhým Ježiša Krista. Tiež, aby 
sme Ježiša nachádzali, prijímali 
Jeho Slovo a to žili..... 

Tešili sa z dobrej 
sPrávy

Dobrá novina pomáha deťom hlbšie 
prežiť narodenie Pána, upevňuje 
sa farské spoločenstvo cez spoloč-
nú aktivitu farností, pomáha sa 
deťom budovať povedomie univer-
zálnej Cirkvi – to, že katolícka Cir-
kev žije vo všetkých svetadieloch, 
krajinách, národoch... V Dobrej 
novine sa snažíme prejaviť solida-
ritu s núdznymi, chceme sa učiť 
zodpovednosti a prejaviť koledova-
ním a zbierkou konkrétny skutok 
lásky. Vystihujú to aj slová malej 
koledníčky z Belej: „Ja len dúfam, 
že vyzbierame toľko koruniek, aby 
každému v Afrike vyšlo aspoň po 
jednom eure.“
„Na koledovaní sme sa zúčastnili 
celá rodina. Páčilo sa mi, že všetky 

deti z našej skupiny od 15 - ročného 
po trojročné to brali veľmi vážne. 
Až ma zaskočila radosť, s akou nás 
ľudia prijímali, ako sa tešili z dob-
rej správy, ktorú sme im priniesli. 
Účasť na Dobrej novine dala náš-
mu rodinnému sláveniu Vianoc ešte 
ďalšiu pridanú hodnotu...“ doplnila 
mama koledníčka z Bytčice.  

ProjekTy  
17. ročníka 

Ťažiskovou krajinou 17. ročníka 
Dobrej noviny je Južný Sudán, kde 
sa zameriava na podporu vzdelá-
vania, zdravotníctva a vhodných 
podmienok pre ľudí na zabezpeče-
nie si obživy. Niektoré konkrétne 
podporené oblasti: Tréningové cen-
trum sv. Petra Clavera v Rumbeku, 
Údržba a oprava vozidiel a zdravot-
níckych zariadení v Južnom Sudá-
ne, Výstavba haly a podpora ženskej 
skupiny sv. Moniky v Rumbeku či 
Rekonštrukcia nemocnice v Marial 
Lou. 
Dobrá novina podporí z verejnej 
zbierky 17. ročníka aj ďalšie projek-
ty v Keni, Južnom Sudáne (študenti 
na snímke), Etiópii a Ugande.   
MIROSLAVA HôRECKá

Zo ŽivoTa DiecÉZy
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vzdelaní, stali sa 
ozajstnými misi-
onármi Božieho 
slova a Kristovej 
blahozvesti. Ich 

túžbou nebola svetská sláva a moc, ani vysoké civilné 
úrady, ktoré sa im núkali. Boli vysoko inteligentní, keď 
si vybrali ako účinnú metódu práve cestu reči zrozu-
miteľnej ľudu, ako si to žiadal Rastislav. Do duchov-
ného genetického kódu tohto spoločenstva vložili vieru 
v Trojjediného Boha, naviazali ho na Petrov Stolec, ako 
viditeľný znak jednoty Kristovej Cirkvi. Keďže vytrvalo 
ohlasovali právo každého národa chváliť Pána vo svojom 
vlastnom jazyku, dali nášmu spoločenstvu aj identifikač-
ný prvok vedúci ho k idei národnej svojbytnosti a k túž-
be po nej, k túžbe po duchovnej, kultúrnej i politickej 
slobode a nezávislosti. Uvedomovali si, že ich prvoradou 
starosťou nebolo organizovanie podujatí, ale dôsledné 
žitie evanjelia tak, aby svojím príkladom si pripravova-
li nasledovníkov. O jednom z nich, svätom Gorazdovi, 
vydal svedectvo sám svätý Metod: „Je to vašej zeme slo-
bodný muž, zbehlý v latinských písmach, pravoverný.“ 
Tak by sme si priali, aby takéto svedectvo mohlo platiť 
v širšom poňatí o každom z nás. 

vieRa a mRavNoSť NáS zachRáNili

Zásluhou svätých solúnskych bratov sa v našom národe 
zakorenila kresťanská identita. Len tak možno vysve-
tliť, že si náš národ napriek nespočetným ohrozeniam 
túto identitu zachoval. Viera a mravnosť nás zachránili 

pred vpádmi cudzích národov, pred pohromami, vojna-
mi a morovými genocídami, pred pokusmi zmeniť našu 
národnú identitu a pred vymytím mozgov bojového ate-
izmu. Bola to vždy a ostáva naďalej zdravá kresťanská 
rodina, ktorá dávala slovenskej spoločnosti duchovne 
silných synov a dcéry na poli verejného života. Vie-
me, že skutočnosť prežívania viery v súčasnej dobe je 
oveľa bolestnejšia a tvrdšia. Kresťanskú vieru dnes kon-
frontujú rôzne problémy a krízy, ktoré oslabujú ducha 
aj telo, nivočia stabilitu rodín tým, že „mať” sa stalo 
dôležitejším ako „byť”. Okolo nás je stále menej myšli-
enok a postojov, ktoré by dvíhali ducha, ale na každom 
kroku nás reklamy bombardujú falošnými ponukami 
ako si „užívať” života. Nebojme sa!

hláSajte evaNjelium mladým

Boží služobník pápež Pavol VI. nás v apoštolskom liste 
Staroslávne vznešené činy (Antique nobilitatis) konkrét-
ne povzbudzoval, aby sme nasledovali žiarivé príkla-
dy solúnskych bratov, ohlasovali slovo Božie verejne 
i súkromne, v dôverných rozhovoroch od srdca k srdcu, 
a vysvetľovali bohatstvá Kristovej milosti v presvedčení, 
že naša viera je to víťazstvo, ktorým sme už v minulos-
ti zvíťazili, teraz víťazíme i v budúcnosti nám pomôže 
zvíťazíť nad svetom (porov. 1 Jn 5,4). Preto pápež ešte 
naliehavejšie volá: Buďte odvážni: pomáhajúca milosť, 
priaznivá smelým, podporuje smelých! Buďte istí, že 
nemožno udusiť hlbokú túžbu počúvať spasiteľné slo-
vo Božie a vedome alebo nevedome hľadať dávnu hod-
nosť v národoch, ktoré dosiahli kultúru vďaka hlásaniu 
evanjelia. Preto hlásajte evanjelium mladým pokoleniam 
podľa vzoru vašich apoštolov. Toto sa týka predovšetkým 
mladých kandidátov na kňazstvo a aj samých kňazov. 
Úprimne si želáme, aby vo všetkých spolu i v každom 
osobitne prebýval horlivý Kristov Duch. 

poSlaNie ciRkvi – NezNičiteľNá 
Nádej

Bratia a sestry, zapojme sa aj my medzi uskutočňova-
teľov novej evanjelizácie a majme odvahu vnášať otáz-
ku o živom Bohu do všetkých životných situácií. Tento 
spôsob života nám bude osvetľovať každodenné kona-
nie. Preto je nevyhnutné zostúpiť do minulosti, aby sme 
v tomto svetle pochopili terajšiu skutočnosť, a aby sme 
mohli predvídať, aký bude zajtrajšok. Poslanie Cirkvi 

je totiž stále zamerané k nezničiteľnej nádeji v budúc-
nosť. Pritom si uvedomujeme svätým Pavlom vyjadrenú 
a stáročiami overenú skutočnosť, že všetci, ktorí chcú 
žiť nábožne v Kristovi Ježišovi, nevyhnú sa úzkostiam 
a nástrahám (porov. 2 Tim 3,12). Apoštol národov ďalej 
pokračuje, aby sme nestrácali odvahu, ale vytrvali v tom, 
čo sme sa naučili a čo nám bolo zverené, lebo vieme od 
koho sme sa to naučili (porov. 2 Tim 3,14).

dávať pRíklad vlaStNým životom

Blahoslavený pápež Ján Pavol II. v encyklike Apoštoli 
Slovanov (Slavorum apostoli) tiež napísal, že byť kresťan-
mi v súčasnej dobe znamená byť tvorcami vzájomného 
spoločenstva v Cirkvi, v rodinách i celej spoločnosti. 
K tomuto cieľu vedie otvorenosť voči blížnym, vzá-
jomné porozumenie a ochotná spolupráca veľkodušnou 
výmenou kultúrnych a duchovných dobier.
Usilujme sa o túto otvorenosť v prežívaní viery v našich 
rodinách i v ostatných spoločenských vzťahoch. Dá sa 
šíriť viera aj v tejto dobe a u nás? Áno, ak budeme žiť tak, 
ako nás k tomu povoláva Kristus: dávať príklad svojím 
životom. Rok našich svätých patrónov Cyrila a Metoda 
je pozvaním, aby sme nezostávali pri tradičnosti viery, 
pri vonkajších obradoch, pri bezduchom plnení prikáza-
ní, ale objavovali osobu Ježiša Krista a spôsob jeho živo-
ta. Ježiš si nás nezískava sľubmi, ale láskou sa zmocňuje 
nášho srdca. Staňme sa uvedomelými kresťanmi, kto-
rým prežívaná viera dáva plnší a radostnejší zmysel ich 
životu i vzťahom. Prosím Pána, aby prijatie a počúvanie 
tohto pastierskeho listu dalo každému z vás viac odvahy 
a vnútorne vás postavilo nebáť sa hľadať náboženský 
pohľad na život a na svet podľa príkladu patrónov našej 
diecézy.
Bože, Otče, naši nebeskí ochrancovia - svätý Cyril a svä-
tý Metod - silní vo viere, nádeji a láske hlásali našim 
praotcom tvoju spásu a tvoj pokoj. Svojou namáha-
vou duchovnou siatbou začali budovať civilizáciu lás-
ky a nový poriadok, založený na tvojom svätom zákone 
a na pomoci tvojej milosti. Prosíme ťa, nech nám pri 
slávení tohto jubilejného roka v našej Žilinskej diecéze 
pomáhajú svojím mocným orodovaním.

Vám všetkým, milovaní bratia a sestry, posielam 
svoje apoštolské požehnanie v mene + Otca i + 
Syna i + Ducha Svätého.

„Do DuchovnÉho 
geneTickÉho kóDu 
TohTo spoločensTva 
vloŽili vieru 
v TrojjeDinÉho 
boha...“
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roZhovor

otec biSkup, SkúSte Si Na úvod 
zaSpomíNať: ako Ste ReaGovali Na 
pReveleNie z baNSkej byStRice do 
žiliNy?

Najprv to bol telefonát, že sa mám dostaviť na Apoštol-
skú nunciatúru v Bratislave, kde som sa následne dozve-
del, že Svätý Otec Benedikt XVI. ma chce ustanoviť za 
diecézneho biskupa do novozriadenej Žilinskej diecézy. 
Z úcty, lásky aj poslušnosti voči pápežovi som menova-
né „prevelenie” z Banskej Bystrice do Žiliny prijal. 

čo to pRe váS zNameNá, že Ste 
diecézNym biSkupom v žiliNe? 

Je to ďalšie nové Božie dobrodružstvo v mojom živote, 
ale aj nová výzva a nová príležitosť žiť plnosť kňazstva 
zasa odznova, od začiatku a každý deň. Vedzte, že to nie 
je ľahké, ale so spolupracovníkmi sa snažím klásť pevné 
a dobré základy diela, ktoré raz bude vidieť a ktoré bude 
prinášať ovocie až oveľa neskôr. Ale to je úloha fundá-
torov, zostať v základoch.

čo Rozhodlo o tom, že NebeSkými 
patRÓNmi diecézy Sú Sv. cyRil 
a metod? boli aj iNé NávRhy? 

Samozrejme, že boli aj iné návrhy, ale tento prevážil, 
keďže naša nová diecéza sa zrodila 14. februára (2008 – 

v roku, keď Žilina si pripomínala 800-sté výročie svojej 
prvej písomnej zmienky). V ten deň sa v univerzálnej 
Cirkvi slávi sviatok sv. Cyrila a Metoda, ako spolupatró-
nov Európy a doposiaľ žiadna slovenská diecéza nemala 
týchto nebeských patrónov, bolo nám zrejmé, a Rím to 
oficiálne potvrdil, že títo naši vierozvestovia sú nebeský-
mi ochrancami Žilinskej diecézy. 

čaSto Sa StRetávate S mladými 
ľuďmi. čo by im katolícka ciRkev 
mala poNúkať, aby ich pRimeRaNe 
oSlovila? 

Cirkev by mala viac zdôrazňovať, že ako matka ich chá-
pe, chce im rozumieť napriek všetkým úletom a má ich 
neprestajne rada. Ponúkať im plnosť života, ktorý nám 
prináša Kristus. On vie, že náš život vyzerá úplne ináč, 
ako sme si ho predstavovali. Len On vie, aké je to žiť ďale-
ko od raja a trápi ho to, že sme takí a tak žijeme. Preto 

prichádza medzi nás z lásky a robí pre nás to, čo nedo-
káže urobiť nikto z nás vlastnými silami. Prichádza ako 
Emanuel, Boh s nami, aby nás uzdravil, aby nás zachránil. 
Prináša nám Život, Slobodu, Pravdu a ukazuje Cestu.

Na SRdci vám ležia mNohé oblaSti 
života a SkupiNy veRiacich, ale 
oSobitNý vzťah máte k RodiNám. čím 
bola a je pRe váS vaŠa RodiNa? 

Od Druhého vatikánskeho koncilu sa zdôrazňuje, že rodi-
na je „domáca cirkev”, v ktorej rodičia slovom a príkla-
dom sú prvými hlásateľmi viery pre svoje deti a pestujú 
povolanie vlastné každému z nich a s osobitnou starostli-
vosťou duchovné povolanie (Svetlo národov 11). Ďakujem 
mojim rodičom a súrodencom za lásku a pekné vzťahy, 
ktoré mi robili zázemie, aby som mohol postupne dozrie-
vať, aby ma Pán mohol priviesť tam, kde ma chce mať. 
Bežne sa tomu hovorí: plniť Božiu vôľu v živote.

ako pomôcť SúčaSNým RodiNám, aby 
Sa Stávali kReSťaNSkými RodiNami? 
a čo to vlaStNe zNameNá: žiť ako 
kReSťaNSká RodiNa?

Nemám recept, ale čítal som krásny príhovor dospelých 
synov, ktorí ďakovali svojim rodičom Stasi a Johnovi 
Eldredgeovcom: „Otec a mama, stretli sme sa, aby sme 
oslávili dvadsaťpäť rokov vášho manželstva nie preto, že 
musíme alebo že sa to patrí, ale preto, že vaše manželstvo 
je hodné toho, aby sme ho oslávili. Aký vplyv malo vaše 
manželstvo na nás, sa jasne ukázalo, až keď sme vyrást-
li. Tak ako tu teraz stojíme, vám chceme obom poďako-
vať za to, kým ste, a za to, že sa milujete v tomto svete, 
kde sa väčšina rodičov nemiluje. Dali ste nám možnosť 
vyrastať v milujúcom domove s milujúcimi rodičmi. 
A to je úžasné. Svätý Augustín povedal: „Láska je krá-

ZDENO PuPíK, BEáTA JAROšOVá
FOTO DušAN VáCLAV, ARCHíV ŽILINSKEJ DIECéZy

Úrad biskupa vníma ako nové božie dobrodružstvo vo 
svojom živote, ale aj ako výzvu a príležitosť žiť plnosť 
kňazstva odznova, od začiatku a každý deň – aj o tom sme 
sa zhovárali s mons. tomášom Galisom, prvým biskupom 
žilinskej diecézy...

Tomáš Galis:     „Úlohou fundátorov je 
zostať v základoch...“

„... najDôleŽiTejŠie 
je Žiť v lÁske, 
v bohu, lebo To 
ZosTÁva, osTaTnÉ 
pominie.“

FOTO MILAN KOSEC
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týka diecézy a farností ešte len v otázkach a prvých kro-
koch uskutočňovania, je bežné, že sa potkýname, padá-
me, ale dôležité je, aby sme sa povzbudzovali k stálemu 
napredovaniu. Veľmi odporúčam mojim spolubratom 
kňazom, aby otvárali svoje srdcia aj fary na spoluprácu 
s laikmi, ktorých vedomosti aj stupeň viery je niekedy 
povzbudením aj pre nás.

máte SkúSeNoSti So Stavbami. či 
už ako SpRávca faRNoSti alebo 
ako RektoR SemiNáRa v badíNe. po 
otvoReNí diecézNeho ceNtRa vám 
aSi zo SRdca Spadol veľký balvaN. 
boli So Stavbou veľké StaRoSti? 
diSkuSie okolo tejto Stavby mali 
vecNý, odboRNý, duchovNý - ba aj 
emocioNálNy Náboj...

Každé dielo bolo samozrejme iné, ale všetky boli budo-
vané s myšlienkou, aby sa v nich dobre cítili tí, ktorí 
tam prebývajú aj tí, ktorí tam prichádzajú, jednoducho 
pre pokračovanie a rozvoj Božieho diela, pre budúcnosť 
a rozkvet Cirkvi.

čo vám Robí NajväčŠiu RadoSť – 
ľudSky, ale aj duchovNe?

Keď vo farnostiach vidím radosť v očiach detí i dospe-
lých, že si kňaz rozumie s veriacimi a majú sa vzájomne 
radi. Svätý Pavol nám pripomína, že sa máme povzbudzo-
vať vo viere aj nádeji, ale to najdôležitejšie je žiť v láske, 
v Bohu, lebo to zostáva, ostatné pominie.

Stojíme Na pRahu Roka Sv. cyRila 
a metoda. aké Sú pláNy žiliNSkej 
diecézy Na teNto Rok?

Plánov by bolo niekoľko, ale veľmi by som si želal, aby 
náš jubilejný rok bol aj rokom prežívanej viery. Aby 
sme toto vzácne dedičstvo našich duchovných otcov 
v sebe prehlbovali modlitbou, drobnými obetami a pre-
dovšetkým darujúcou sa láskou.

čo by Ste zaželali čaSopiSu NaŠa 
žiliNSká diecéza Na ceStu?

Nech sa cez tento náš diecézny časopis, ktorý v jubi-
lejnom roku našich svätých diecéznych patrónov Cyrila 
a Metoda budete dostávať, naplnia dve latinské zvolania. 
To prvé môžeme vidieť na kúpeľnom moste v Piešťa-
noch: Surge et ambula – Vstaň a choď! Nech tento časo-
pis príde medzi vás. A druhým zvolaním bol oslovený 
sv. Augustín: Tolle et lege – Vezmi a čítaj! Milí moji 
diecezáni, vezmite tento časopis do svojich rúk a čítajte 
ho, aby ste sa povzbudili vo viere, aby ste sa posilnili 
svedectvami a s pomocou Božou sa usilovali o uvedome-
lejší kresťanský život vo svojich rodinách práve v tejto 
hektickej dobe.   

sou duše.” Vy ste skutočne dvaja nádherní ľudia, ktorí 
sa majú radi. Vyrastať a vedieť, že je to možné, vždy bol 
a je dar. Takže vám chceme nielen zablahoželať, ale sa 
chceme vám aj poďakovať.” 

Ste zodpovedNý za fatimSký 
apoŠtolát Na SloveNSku. oSobitNú 
úlohu zRejme vo vaŠom živote hRá 
paNNa máRia - veď aj vaŠe biSkupSké 
heSlo Sa týka pRáve jej...

Vďaka žitému príkladu mojej maminy sa postupne 
vybudoval nielen môj vzťah k Panne Márii, ale aj ku 
dievčatám a ženám. Biskupské heslo: Per Mariam ad 
Jesum – Cez Máriu k Ježišovi potom už bol len dôsledok 
takto prežívaného vzťahu cez Máriu k Ježišovi v každom 
blížnom, s ktorým sa denne stretávam a táto moja stála 
vďačnosť je umocňovaná každodennou modlitbou svä-
tého ruženca.

čo Sa vám javí ako NajpotRebNejŠie 
v žiliNSkej diecéze, v NaŠich 
faRNoStiach? Na čo by Sme mali 
Najviac upRiamiť pozoRNoSť?

Pomôžem si naším pápežom Benediktom XVI., ktorý sa 
vo svojej knihe Ježiš Nazaretský pýta: „Čo Ježiš vlast-
ne priniesol, ak nie je svetový mier, ak nie je blahobyt 
pre všetkých rovnako, ak nie je lepší svet? Čo priniesol? 
Odpoveď je celkom jednoduchá: priniesol Boha. Teraz 

už poznáme jeho tvár, teraz ho môžeme osloviť. Teraz 
poznáme cestu, po ktorej sa ako ľudia máme na tom-
to svete uberať. Ježiš priniesol Boha, a tým aj pravdu 
o našom pôvode a cieli. Priniesol vieru, nádej a lásku. Iba 
pre tvrdosť svojich sŕdc si myslíme, že je to málo. Božia 
moc je na tomto svete ticho, je však pravou a trvalou 
mocou. Božia vec sa stále javí, akoby mala už-už zom-
rieť. No neustále sa preukazuje ako to, čo je skutočne 
pevné a čo zachraňuje. Cez Vianoce sme počuli o sláve 
Bohu na výsostiach, ktorá sa mu dostáva od anjelov. 
Kristova sláva, pokorná sláva jeho lásky vždy priprave-
nej podstúpiť utrpenie nezapadla a nikdy nezapadne.” 
Prinášajme do tohto sveta Boha a uvidíme zázraky.

SpolupRáca kňazov a laikov je 
zRejme jedNým z hlavNých odkazov 
pokoNcilového života uNiveRzálNej 
ciRkvi. ako by to malo vyzeRať 
koNkRétNe v NaŠich faRNoStiach - aj 
čo Sa týka ŠtRuktúR, ako Sú NapR. 
faRSké paStoRačNé Rady?
Jednou vecou je ideál, vízia, ale druhou je skutočnosť, 
ktorú žijeme. A keďže sme v nových vzťahoch, čo sa 

„veľmi oDporúčam mojim 
spolubraTom kňaZom, 
aby oTvÁrali svoje srDcia 
aj fary na spoluprÁcu 
s laikmi, kTorÝch 
veDomosTi aj sTupeň viery 
je niekeDy povZbuDením aj 
pre nÁs...“

Mons. doc. ThDr. Tomáš Galis, PhD. 
(22. 12. 1950, Selice, okr. Šaľa). sa narodil ako prvé z pia-
tich detí rodičov Štefana a Kristíny, rod. Šprlákovej. 

1966  ukončená Základná deväťročná škola - 
ZDŠ Vrútky. 

1969  maturita, Stredná všeobecnovzdeláva-
cia škola - SVŠ Vrútky.

1969 – 1973  vysokoškolské štúdium na Rímskoka-
tolíckej Cyrilometodskej bohoslovec-
kej fakulte v Bratislave.

1975 - 1976  ukončenie teologických štúdií dosiah-
nutím „Absolutória“ na Rímskokato-
líckej Cyrilometodskej bohosloveckej 
fakulte – RK CMBF v Bratislave. 

6. 6. 1976  kňazské svätenie (ordo presbyteratus) 
v Dóme sv. Martina v Bratislave.

28. 8. 1999  pápežom Jánom Pavlom II. menova-
ný za titulárneho biskupa bitského 
a pomocného biskupa banskobystric-
kého.

25. 9. 1999  prijal Mons. Tomáš Galis biskup-
skú konsekráciu vo farskom chráme 
Nanebovzatia Panny Márie v Banskej 
Bystrici - hlavný svätiteľ Mons. Rudolf 
Baláž, banskobystrický diecézny bis-
kup a predseda Konferencie biskupov 
Slovenska. 

14. 2. 2008  pápež Benedikt XVI. vymenoval 
Mons. Tomáša Galisa za prvého die-
cézneho biskupa novozriadenej Žilin-
skej diecézy.
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Dvaja Z jeDnÉho pÁru

Manželia Daniel (49) a Mária (43) prežívajú v súčasnosti 
tú neopakovateľnú radosť, keď sa rodina rozrastie o ďal-
šieho člena, v ich prípade o trináste dieťa. Chvíľu trvalo, 
kým sme sa všetci zoznámili, staršie dievčatá pripravova-
li v kuchyni chlebíčky a z postieľky všetko so záujmom 
pozoroval dvojmesačný Janko s múdrymi očkami, aké 
mávajú novorodeniatka. Obývačka sa postupne zapĺňa-
la. Školáci i študenti sa vrátili zo škôl, okrem najstaršej 
Lucie (študuje matematiku na vysokej škole a tentoraz 
zostala v Bratislave), malé deti, ktoré ešte potrebujú 
popoludní spať, spokojne odfukovali na poschodí. 

deti ako daR

Ťažko povedať, či možno spoznať tých druhých počas 
dvoch (hádam aj troch) hodín rozhovoru. Atmosféra 
pokoja, prijatia a pocit, že sa poznáte už dávno sa však 
nedostavia len tak. Daniel a Mária sa zoznámili v pra-
diarni žilinskej Sloveny. Mária študovala popri zamest-

naní a Daniel jej pomáhal s matematikou. Inak, podľa 
bleskového prieskumu medzi deťmi sme zistili, že mate-
matiku obľubujú viaceré, niektoré viac ako slohy. Vzali 
sa v júli 1988. „Pri sobáši sme sľúbili, že deti prijmeme 
ako Boží dar, nie je to len naša zásluha, že môžeme mať 
a máme deti,“ hovorí Daniel. Kľúčovým momentom ich 
otvorenosti pre život bola ochota plniť Božiu vôľu, slo-
bodné rozhodnutie zriecť sa svojho pohodlia a obetovať 
sa jeden pre druhého, pre svoje deti, pre spoločenstvo, 
pre svet, do ktorého ich s láskou priviedli... A tak prišli 
Lucia (22), Jakub (21), Filip (20), Mária (17), Daniel (14), 
Kristína (13), Katarína (12), Sára (10), Anna (8), Domi-
nika (5), Tamara (3), Veronika (2) a nedávno Janko...

Nejdem zo Svojich Síl

Otázka, ako vyzerá obyčajný rodinný deň, Jurčíkovcov 
celkom pobavila. „U nás nebývajú bežné dni, každý je 
úplne iný. Všetko sa odvíja od vecí, ktoré treba zvládnuť. 

Dôležité je stanoviť si priority a rozdeliť povinnosti,“ zho-
dujú sa Daniel a Mária. Vyjadrujú sa stručne a jednoducho 
- so silami treba narábať efektívne (ani deťom nebolo treba 
nič hovoriť dvakrát). Daniela čaká nočná, pracuje v útulku 
pre ľudí bez domova a Máriu pri bábätku tiež. Zdôrazňujú 
však, že nie sú bez pomoci. „Nejdem z vlastných síl, keby 
som sa mala spoliehať len na seba, nezvládnem to. Svätá 
omša, stretnutia pri Božom slove, podpora spoločenstva, 
modlitba – to všetko je duchovná pomoc, z ktorej čer-
páme,“ hovorí Mária. Rodičia pritom svorne oceňujú aj 
pomoc detí. Starší súrodenci sa dokážu postarať o mlad-
ších. „No deti nám pomáhajú aj svojimi modlitbami. 
Vždy, keď sme čakali bábätko, modlili sa zaň, zhovárali 
sa s ním a prijali ho, ešte pred narodením,“ dopĺňa Daniel. 
Dni u nich sú naplnené aktivitou, ktorá sa zbieha k dvom 
dôležitým momentom: k ranným chválam a večernej mod-
litbe. A keďže deti majú rady nielen matematiku, ale aj 
hudbu (hrajú na gitary, husle, klavír, bubon...), nechýba 
pri rodinnej modlitbe ani riadny hudobný sprievod. 

Stopy Na SteNe

Keď sme prišli k Jurčíkovcom, upútala nás zaujímavá 
výzdoba stien. Počas jedného maľovania ktorési z detí namo-

čilo rúčku do farby a pocapkalo ňou stenu. Daniel to využil 
a vznikol tak hravý pás odtlačkov detských rúk a chodidiel 
rôznej veľkosti, ktorý je nielen originálnou dekoráciou, ale 
aj chráni stenu v kritickej výške. „Nehovoriac, že maľo-
vanie bolo napokon zábavné aj pre deti,“ dodáva Daniel. 
A v tomto sa zračí ich výchovný prístup - deti ako vzácny 
dar sú stredobodom pozornosti rodičov. „Zápas o živobytie 
ani starostlivosť o domácnosť nesmú ubrať z času, ktorý 
treba venovať im. Keby to bolo naopak, tak nám pre všet-
ky starosti na ne nezostane vôbec čas...“ vysvetľuje Mária. 
Nechať všetko tak a ísť s deťmi na dlhú zimnú vychádz-
ku, spoločne sa pomodliť, zhovárať sa, postaviť poriadneho 
snehuliaka či nasadnúť do auta a vybrať sa na rodinnú púť 
do Medžugoria – z toho sa tkajú nielen krásne spomien-
ky na detstvo, ale najmä predstava o čase ako dare, ktorý 
nám dal Boh a presne tak s ním Mária a Daniel narábajú. 
Pýtali sme sa ich, ako napríklad oddychujú. „Ak sa dostaví 
veľká únava a je to možné, niekedy si popoludní s menšími 
deťmi nachvíľu zdriemnem. Vyslovene si užívam, keď je 
doma úplné ticho,“ hovorí Mária. Daniel tiež relaxuje po 
chvíľkach. „Z Predmiera do Bytče sú dva kilometre. Nieke-
dy, keď idem z práce, príde mi Mária s deťmi oproti. Už 
tým, že sme spolu, debatujeme a trošku sa prejdeme, člo-
vek vníma inak aj pocit únavy.“ 

„prečo chcete písať práve o nás, sme Úplne obyčajní ľudia,“ 

neskrývali prekvapenie jurčíkovci z predmiera, keď sme 

im navrhli, že ich predstavíme v našom časopise. o veľkej 

rodine, „malých“ zázrakoch aj matematike sme sa zhovárali 

už u nich doma v obývačke...

Mária a Daniel Jurčíkovci: 

„Obyčajné dni 
nebývajú...“ 

BEáTA JAROšOVá
FOTO MILAN KOSEC, RODINNý ARCHíV JuRčíKOVCOV

MALéHO JANKA PRIšIEL 
POKRSTť OTEC BISKuP, PRI 
TEJ PRíLEŽITOSTI NAVšTíVIL AJ 
JuRčíKOVCOV. 
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vŠetko je v božích Rukách
Asi najťažšie skúšky prežili Jurčíkovci v zápase o zdra-
vie detí. „Malý Jakub mal niekoľko týždňov, keď ocho-
rel a zrazu mu išlo o život. Vyčítala som Bohu, prečo 
mi požehnal bábätko, keď mi ho vzápätí berie. Napo-
kon sa ukázalo, že sme prišli do nemocnice v poslednej 
chvíli a dieťa nám zachránili...“ spomína Mária. Upo-
zorňuje na to, že veci z našej ľudskej perspektívy sa 
nám často javia inak, aká je ich vnútorná povaha. Ťažké 
v každodennom živote sú podľa nej situácie, keď pri-
chádzajú krízy, napätia či nezhody. „Ak vládne medzi 
nami nesúlad, zasahuje to i deti. Aj preto je taká dôležitá 
odovzdanosť do Božích rúk, ochota skúmať Božiu vôľu 
a podľa nej i konať. O všetko ostatné 
je postarané...“ Na otázku, ako dokážu 
„utiahnuť“ domácnosť, štúdium troch 
vysokoškolákov, ďalšie veci potrebné 
pre život, Daniel odpovedal jednodu-
cho: „Naše príjmy sú nižšie ako výdaje 
a ten rozdiel je zázrak.“ Nie je to isto-
ta nejakého „zázračného“ pravidelného 
príjmu, musia sa obracať (aj študenti), 
len s jasným vedomím, že Pán Boh ich 
nenechá bez pomoci a ich životná skú-
senosť hovorí, že nenechá...
Prebrali sme ešte veľa vecí – od boja o kúpeľňu (je 
zrejmé, že dievčatá potrebujú viac času, ale pravidlo je 
zbytočne nezdržiavať), až po pichľavé poznámky oko-
lia. „Napokon však vždy ľudia zdieľajú naše očakávanie 

i radosť a tešia sa spolu s nami,“ 
usmieva sa Mária. 
Keď sme sa spýtali najstaršieho 
syna Jakuba, aká je jeho predsta-

va o vlastnej rodine, či sú rodičia pre neho inšpiráciou, 
odvetil podobne ako oni stručne: „Som otvorený prijať 
to, čo Boh pre mňa v živote pripravil...“ Z obrázku nad 
veľkým rodinným stolom, pri ktorom sme sedeli, sa 
usmievala medžugorská Gospa.  

„nejDem 
Z vlasTnÝch síl, 
keby som sa mala 
spoliehať len na 
seba, neZvlÁDnem 
To...“

uNAVENá, ALE uSMIATA, 
TAKé MAMy BýVAJú.

u JuRčíKOVCOV SME SA DOBRE ZDRŽALI, 
V PRíJEMNEJ ATMOSFéRE čAS BEŽí RýCHLO.

Sú medzi nami aj takí, ktorí obetujú časť svojho živo-
ta – misionári alebo misijní pracovníci... Život a prácu 
v Južnom Sudáne nám priblížila Renáta Jurčiová z Hla-
dovky na Orave. 
Renátka strávila v Afrike 14 mesiacov. Po ročnej formačnej 
príprave, ktorú absolvovala spoločne s ďalším záujemca-
mi o misie u saleziánov Dona Bosca, sa dostala koncom 
septembra 2010 cez Keňu do Južného Sudánu, do mes-
tečka Tonj. Pracovala v saleziánskej misijnej stanici, jej 
súčasťou je okrem domu aj oratórium, škola, nemocnica, 
farnosť či rádio. Zo Slovenska tu pomáhajú ešte ďalšie dve 
misijné dobrovoľníčky – Monika a lekárka Janka. 
V nasledujúcich číslach časopisu spoznáme viacerých 
misionárov a misijných dobrovoľníkov našej diecézy 
a okolia.

za NeveStu kRavy
Donedávna jedna z najväčších krajín sveta sa v júli 2011 
rozdelila a vznikol najmladší štát na svete Južný Sudán 
s hlavným mestom Juba. Miestni obyvatelia sú zväčša 
Dinkovia – spoznajú sa veľmi ľahko, lebo sú vysokí 
a štíhli. Zaoberajú sa pastierstvom, pasú kravy, ktoré 
majú pre nich veľký význam. Ak sa chce muž oženiť, za 
nevestu zaplatí rodine práve určitým počtom kráv. Kra-
jina patrí k najchudobnejším krajinám sveta. Dlhotr-
vajúca vojna, nerovnomerné rozvíjanie oblastí prispelo 
k chudobe, akú si mnohí ani nevieme predstaviť, i nap-
riek tomu, že na území sú bohaté zásoby nerastných 
surovín, najmä ropy.
 „Hoci nenájdem riešenie, nepomôžem im mnohým, no 
vždy je darom stráviť s nimi čas, byť s nimi, potešiť, 

MáRIA CHLEBANOVá

Aspoň maličký zlomok

Jeho lásky...
skutočnosť chudoby a biedy vo svete je hlbokou a stále 
aktuálnou výzvou. aj dnes sÚ ľudia, ktorí nachádzajÚ 
cestu, ako pomôcť nÚdznym. niekto sa modlí, iný prispeje 
materiálne, ďalší zas finančne... 

RENáTKA (VPRAVO) A LEKáRKA JANKA 
S DIEVčATAMI Z MISIJNEJ STANICE. 
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rozosmiať, dodať nádej. Keď nemôžem urobiť viac, 
toto je to, čo Pán od nás chce. Ukázať, ak je to možné, 
príklad a lásku. Aspoň maličký zlomok Jeho lásky, aby 
cítili, že o nich má niekto záujem, aby cítili, že sú milo-
vaní a pýtali sa prečo, aby hľadali tú ozajstnú, veľkú 
Lásku...“ píše Renátka v jednom z listov. 

poRadiť, doučiť, oŠetRiť...

Bežný deň v komunite sa začína modlitbou a potom sa 
už rozbieha naplno. Po svätej omši sa začína škola, čo 
pre Renátku znamená vyučovanie a, ale aj „počítačovú“ 
prácu, prípravu rôznych zoznamov, testov, alebo zapiso-
vanie známok... Po skončení vyučovania už deti čakajú 

v rade vonku pod 
stromom s rôzny-
mi škrabancami, 
zraneniami, ale aj 
škaredými starými ranami. „Tam im to nik neošetrí ako 
nám naše mamy, keď sme boli malí,“ hovorí pani uči-
teľka. Po obede už na ihrisku čakajú drobci, aby sa pred 
hrami mohli spolu s dobrovoľníčkami pomodliť ruženec 
k Božiemu milosrdenstvu. Nasleduje gitarový nácvik 
a po šiestej modlitba ruženca s gitaristami a chlapcami 
na internáte. Aj potom sa ešte nájdu nejaké obité kole-
ná na ošetrenie. Niekto zas potrebuje poradiť, doučiť, 
odmerať teplotu, vziať do nemocnice... Pokiaľ už nie je 
žiadna práca, po spoločnej modlitbe a večeri treba nabrať 
sily na ďalší deň. 

ReNáta juRčiová: „miSie vám dajú iNý 
pohľad Na Svet“

Renátka sa vrátila z Južného Sudánu na Vianoce domov 
na dovolenku, a tak sme sa mohli osobne stretnúť 
a položiť jej niekoľko otázok:

vedela by Si Si SpomeNúť Na teN 
momeNt, keď Si Sa Rozhodla pRe 
Službu Na miSiách v afRike?

Myslím, že to bolo niekedy v posledných ročníkoch 
gymnázia. No vtedy to ešte nebolo rozhodnutie, skôr 
hľadanie cesty a Božej vôle. Modlila som sa za to a Pán 
po čase odpovedal. Moje rozhodnutie bolo reakciou na 
túto odpoveď.

zažila Si pRíbeh, ktoRý Sa ťa 
dotkol?

Takých chvíľ bolo veľmi veľa a ťažko z nich vybrať 
– malomocní, chorí v nemocnici, tuberkulóznom cen-
tre alebo aj vonku, v škole. Chudoba, hlad, beznádej - 
to zanechá hlboký dojem. No na druhej strane sú tu 
krásne momenty strávené s deťmi a mladými, ktorí 
vedia nečakane vyjadriť svoju lásku, priateľstvo, túžby, 
radosť a na rozdiel od mnohých iných vedia byť vďační 
a vedia sa deliť. Veľmi ma prekvapil napríklad chlapec, 
ktorý dostal kocku čokolády a namiesto toho, aby ju 
zjedol, dal ju dievčatku stojacemu neďaleko. Alebo chla-
pec, ktorý možno celý deň nejedol, dal inému dievčatku 
všetky arašidy, ktoré dostal. Toto robí s deťmi z divoči-
ny výchova, viera a osobný príklad.

lúčeNie S ľuďmi, ktoRých Si 
obľúbime, Nebýva ľahké. ako Ste to 
pRežívali? 

Prichádzali už od skorého rána, keď ešte mali spať, alebo 
aj neskôr, keď už mali byť v škole. Dievčatá a aj niektorí 
chlapci sa nevedeli ubrániť slzám, ich oči vyjadrovali 
prekvapenie, dojatie a neistotu. No rozchádzali sme sa so 
želaním Božieho požehnania a nádejou na ďalšie stret-
nutie. Z Kene ešte bola možnosť poslať im cez Moniku 
mail a ako odpoveď nám poslali po Monike nádherné 
listy plné vyjadrení vďaky, túžby po ďalšom stretnutí. 
V žiadnom z listov nechýbalo aj poďakovanie ľuďom zo 

 „lÁska 
roZDÁvaním 
rasTie.“

NEMAJú TELKu, INTERNET, 
HRAčKy... NO ZABAVIť SA VEDIA.

Slovenska a naším rodi-
nám za to, že im dali 
svoju lásku cez nás. 

miSijNá Služba pRiNáŠa úžitok 
NieleN mieStNym obyvateľom, 
ale i SamotNým miSioNáRom 
a dobRovoľNíkom. čo ty považujeŠ 
za také NajväčŠie obohateNie pRe 
tvoj život?
Veľa som sa tam naučila. Naučila som sa, čo je služba 
a rozdávanie sa. Naučila som sa, čo je to mať rád ľudí, 
ktorí boli ešte pred chvíľou neznámi a takí vzdialení. 
Spoznala som, ako veľmi láska rozdávaním rastie a akú 

radosť prináša, keď sa môžete deliť o čas a talenty a ako 
málo niekedy stačí, aby ste urobili niekomu radosť. 
Videla som, v akej jednoduchosti, detskej dôvere a odo-
vzdanosti Bohu je možné prežívať každodenný život.

viem, že Sa túžiŠ zNova vRátiť Na 
miSie. pRečo? 

To, čo ma tam napĺňalo, bol čas strávený s deťmi a mla-
dými. Tak rýchlo sa učili, nemyslím len na vedomosti 
a hudbu, ale aj na ich správanie, na ich dychtivosť spo-
znať niečo nové. Chýba im niekto, kto by bol s nimi 
v najrôznejších každodenných situáciách. Preto ak 
môžem a ak mi Pán dovolí, chcela by som ešte pobudnúť 
s nimi a deliť sa o dary, ktoré som dostala.

čo ti dáva Silu žiť a Slúžiť v tak 
NáRočNých podmieNkach, aké Sú 
v južNom SudáNe?

Myslím si, že sú to modlitby ľudí, ktorí na nás neustále 
myslia. Bez nich by naša misia
nebola možná, pretože na každom kroku bolo cítiť Božiu 
pomoc a ochranu... a niekto nám to
musel vymodliť. Ak boli nejaké problémy, vždy sme 
vedeli – modlia sa za nás... robíme to
pre deti...a ak je to Božia vôľa, zvládneme...

čo by Si povedala mladým ľuďom, 
ktoRí Sa Rozhodujú pRe miSie?

Aby sa nebáli dôverovať Bohu. Odchod na misie je kro-
kom do neznáma a vyžaduje veľa dôvery, ale aj túž-
by a modlitieb. Pán vás vždy obdaruje viac, než ste vy 
schopní obdarovať iných a vidí, po čom túžite a čo potre-
bujete. Misie vám dajú iný pohľad na svet a zažijete, čo 
by ste inde nikdy nezažili.  

Všetkým misionárom a misijným dobrovoľníkom 
vyprosujeme pre pôsobenia v náročných pod-
mienkach misijných staníc, aby ich Boh bohato 
zahŕňal svojím požehnaním a ochranou.

Viac o Renátkinom pôsobení v Južnom Sudáne sa 
dočítate na jej blogu: www.reni.f6.sk 

„...bol som hlaDnÝ 
a Dali sTe mi jesť; 
bol som smäDnÝ 
a Dali sTe mi piť...“ 
(mT 25, �5-�6)

KRíŽOVá CESTA, KTORú SI PRIPRAVILI 
MLADí NA VEĽKý PIATOK

Tí čO MAJú NAJMENEJ,  
NAJVIAC SA DELIA.
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Mojou oporou v najťažších časoch bola okrem úžas-
ne duchovne bohatých ľudí, ktorí ako zázrakom zrazu 
pri mne stáli, aj knižka Zázraky sa dejú od Briege Mc-
Kenna, sestry sv. Kláry. Táto silná žena šíri evanjeli-
um a uzdravuje ľudí po celom svete. Knižku som našla 
nedávno náhodou pri upratovaní a akoby nasmerovala 
moje svedectvo. 

Myslím si, že jedným z najhorších pocitov je bezmoc-
nosť. Tú som cítila, keď moja mama oznámila rodine, 
akú chorobu je lekári diagnostikovali. Vždy bola bojov-
níčkou, a nebolo to inak ani v tomto prípade. S odhodla-
ním povedala, že sa bude liečiť a urobí všetko preto, aby 
sa uzdravila. Takmer ma presvedčila... 
Každý v rodine sa s realitou vyrovnával po svojom. Ja 
som začala veriť v zázraky silnejšie než kedykoľvek 

predtým. K modlitebnej knižke po prastarkej som si 
kúpila ruženec, naspamäť som sa naučila modlitbu za 
chorého, vyšla som s pútnikmi na Živčákovú v Turzov-
ke aj na Litmanovú, začala som chodiť do kostola. Za 
mamu sa modlili moji veriaci priatelia. A napísala som 
list sestre Briege. Samozrejme, tajne som dúfala, že by 
mohla na diaľku mamu „zázračne“ uzdraviť. Mama však 
po deviatich mesiacoch umrela. 
Zámerne nepíšem, že uzdravenie sa nekonalo. Teda 
nekonalo sa tak, ako by si to väčšina ľudí predstavovala. 
Že zázrakom vyzdravie a bude tu s nami ešte dlhé roky. 
Niekto by možno zanevrel na Boha i na vieru. Ja som 
však napriek tomu cítila neuveriteľnú silu, nádej a vieru. 
Uverila som, že sa modlitbami všetkých mojich blízkych 
uzdravila jej duša. Verím vo vzkriesenie tela a v život 
večný, presne ako hovorí modlitba. Pocítila som potrebu 
rozvinúť a upevňovať všetko to, čo som získala počas 
cesty za uzdravením mne najbližšieho človeka. Takmer 
dva roky som sa pripravovala na prijatie troch sviatostí 
– krstu, svätého prijímania a birmovky. 
Rodičia nechali rozhodnutie vstúpiť do cirkvi na mňa. 
Som im za to vďačná. Urobila som to vo svojich 32 
rokoch, z vlastného presvedčenia. Azda práve preto som 
to všetko prežívala a prežívam omnoho intenzívnejšie. 
Možno je to naozaj tak, že každý odchádza z tohto sve-
ta, keď splní svoje poslanie, nezáleží na veku. Choroba 
mojej mamy mi naozaj zmenila celý život. 
Ďakujem mojim duchovným pomocníkom: Vďaka, Bea, 
Mirko, Zdenko, Jarka, Peter, kolegovia katechuméni 
a všetkým ostatným.  

DANA MLEJNEKOVá
FOTO ARCHíV AuTORKy

Choroba mojej mamy
mi zmenila celý život

v zázraky zrejme veríme všetci. hlavne vtedy, keď v ne veriť 

potrebujeme. zázrak však nie je len niečo, čo si veľmi želáme 

a splní sa náM to.
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a my vám čo najskôr vypracujeme cenovú ponuku.
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